PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 261/2025

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n® 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autorizam e tornam
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagio.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADAS: ELIAS DE QUADROS MONITORAMENTO, CNPJ 19.688.119/0001-
27.

OBIJETO: Contratagio emergencial de servigo especializado de vigilincia desarmada,
monitoramento - servigo de vigilancia e ronda desarmada, assim como | veiculo para auxiliar
nas rondas noturnas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar
Kern e Praga Armando Albino Mattes, no centro de Portio, realizando o horario de segunda a
sexta das 00 horas as 07 horas, nos finais de semana e feriados das 19 horas as 07 horas, pelo
periodo de até 180 dias, e servigo de guarita no prédio da administragdo publica, sito Rua 9 de
Outubro,229 - Centro, diariamente no horario de 00 horas as (7 horas da manh4, incluindo
finais de semana e feriados

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da Lei Federal n® 14.133 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R§ 70.320,00

PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO: 180 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

3171-33390397700000 — Vigilincia Ostensiva ¢ Monitorada - SEMAG

Portdo/RS, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por
DELMAR DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 Dades; 20250527 14:56:32
-03'00°

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento
2025/3746
27/05/2025
Processo de Dispensa de Licitagao

£15339

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200 [(51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

R 9 DE OUTUBRO

229

CENTRO

93180-000

PORTAO

RS

71098 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ

1(51)35621566

R 9 DE OQUTUBRO
CENTRO
PORTAQC

|93180-000

DEPTO COMPRAS

Abertura de Processo de Dispensa de Licitagao n® 261/2025, conforme artigo 75 VIII, da Lei
Federal n® 14.133/2021, constante na solicitagéo de compras 2431/2025.

Servico especializado de vigilancia.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 27 de maio de 2025

DEPARTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Pablica, Sistema: Protocolo Geral
Data de emissao 27/05/2025, Hora da emissao 13:31:33

Emitido por Pricila Rossler
Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/2431
ASSUNTO: CONTRATAGCAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE SEGURANGA
PARA ATUAGAO NA PRAGA MUNICIPAL, NO CENTRO DE EVENTOS E NA
GUARITA DA PREFEITURA

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O departamento de compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
contratacdao emergencial de servico de seguranca para atuacdo na praca
municipal, no centro de eventos e na guarita da prefeitura, devido a
rescisdo contratual com a empresa front safe em virtude de penalidade
aplicada a empresa em processo administrativo municipal.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicdo dos bens necessarios ao atendimento da situagio
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, consider,
emergencial a contratacdo por dispensa com objetivo de menter a



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusao do
processo licitatério, sem prejuizo de apuragcdo de
responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagdo emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipétese de dispensabilidade. A caracterizagao da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacdo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos", 82 edigéo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdao. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestacdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatorio propiciaria
a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagao
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, ndo havendo tempo habil
a realizacdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,
devido a rescisdo contratual com a empresa front safe, que prestava o
servigo a municipalidade, em virtude de penalidade aplicada a empresa em
processo administrativo municipal, bem como diante da existéncia de
procedimento licitatorio em fase inicial para aquisicdo, sem tempo habil
para aguardar o deslinde da licitacdo em andamento, tendo em vista a
necessidade de garantira a seguran¢a dos municipes e do patrimdnio

publico municipal.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer

que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possjv



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagdo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, & viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que
caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater
emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifigue que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendco assim, opinamos pela possibilidade de contratacao

emergencial, com base no artigo 75, VIll, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos
a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da

lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais
consideragdes.

Portao, 27 de maio de 2025.




Municipio de Portao Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/2431
S Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 2 - SEMAG
Usuario Solicitante: LETICIA APARECIDA FRANCESQUETT NORONHA (Usuério: leticia.noronha)
Entidade: Municipio de Portdo
Data de Cadastro: 27/05/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgéo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cdd Total por Despesa
2025 2 1 4 122 2 2002 1 333903977000000 VIGILANCIA OSTENSIVA E 3671 R$0,00
MONITORADA
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 205
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao da Secretaria Administrago e Governa
Orgéo: 2 - SECRMUN.ADMINISTRACAO E GOVERNO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 3671 37444 - SERVICO ESPECIALIZADO DE VIGILANCIA Servigo SER 1,0000 - -
Especializado de Vigilancia Desarmada Ronda e Monitoramento.
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas

Descrigdo DESCRICAQ: Solicito a contratagdo emergencial de empresa especializada para realizar o servigo de vigiléncia e ronda desarmada, assim como 1
veiculo para auxiliar nas rondas noturnas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar Kern e Praga Armando Albino Mattes,
no centro de Port3o, realizando o horario de segunda a sexta das 24 horas as 07 horas, nos finals de semana e feriados das 19-horasa507. horas,
pelo periodo de até 180 dias, e servigo de guarita no prédio da administragéo publica, sito Rua 9 de Qutubro,229 - Centro, diariamente no horério de
24 horas as 07 horas da manhd, incluindo finais de semana e feriados, conforme Parecer Técnico emitido pela PGM que segue em anexo.
JUSTIFICATIVA: Essa contratagdo emergencial se faz necessaria, considerando que a empresa que até entio realizava esses servigos teve contrato
rescendido, pois a mesma descumpriu clausulas do contrato e tendo em vista a necessidade de preservar o patriménio publico.

Pagamento em depgsito bancério vinculado aoc CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: gabinete@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 35004200

Justificativa: DESCRIGAO: Solicito a contratagéio emergencial de empresa especializada para realizar o servigo de vigildncia e ronda desarmada, assim como 1
veiculo para auxiliar nas rondas noturnas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar Kern e Praga Armando Albino Maties,
no centro de Portdo, realizando o horario de segunda a sexta das 24 horas as 07 horas, nos finais de semana e feriados das 19 horas as 07 horas,
pelo periodo de até 180 dias, e servigo de guarita no prédio da administragdo publica, sito Rua 9 de Outubro,229 - Centro, diariamente no horaric de
24 horas as 07 horas da manhé, incluindo finais de semana e feriados, conforme Parecer Técnico emitido pela PGM que segue em anexo,
JUSTIFICATIVA: Essa contratagdo emergencial se faz necesséria, considerando que a empresa que até entdo realizava esses servigos teve contralo
rescendido, pois a mesma descumpriu clausulas do contrato e tendo em vista a necessidade de preservar o patriménio publico.
Pagamento em depésito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n°® da requisicao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nola Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: gabinete@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 35004200

Gy
/ —_
VALENTE PRISCILA MERTZ DIEFENTHALER LETICIA AP RANCESQUETT NORONHA
3 Fazenda'e SEMICMA Secretaria de Administragdo e Governo Atendente
: nda ria de Administragdo
Multi24h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e Licitagoes Emitido por LETICIA APARECIDA FRANCESQUETT

Data de emiss&o 27/05/2025, Hora da emissdo 10:01:12 NORONHA




Para: Sr. Rogue Bratz
Prefeitura Municipal

Port3o, 27 de maio de 2025.

Proposta para Portaria:

s Servico de portaria com um agente devidamente uniformizado e treinado, de segunda a sexta
da Meia noite até as 07horas da manha totalizando 7horas (cada noite} e nos sabadaos,
domingos e feriados sendo 24horas.

Investimento RS 10.360,00 mensal

e Servico para Lothar Kern e praga com um agente devidamente uniformizado e treinado, de
segunda a sexta da Meia noite até as 07horas da manha totalizando 7horas (cada noite) e nos
sabados, domingos e feriados sendo 24horas.

Investimento RS 10.360,00 mensal

Obs: Além dos 2 agentes tera um apoio que podera ser chamado durante o horario estabelecido, caso
necessario.

SAFETY MONITORAMENTO
CNPJ 19688119/0001-27
Fone: (51) 998926871 com Elias



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N eae 119,000 27 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0202 A85RTURA
19.688.119/0001-27 06/02/2014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SAFETY MONITORAMENTO ME
CADIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.21-5-00 - Instalagao e manutengao elétrica

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio 2 edificios, exceto condominios prediais

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURD NUMEROQ COMPLEMENTO

R SANTO AMARO 80 haialaishode

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAOC VELHO PORTAO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

jmattje@terra.com.br {51) 3562-1385

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wi ety

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/02/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 27/05/2025 as 13:55:04 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTO
CNPJ: 19.688.119/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unida (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pdblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragio para fins de
certificacio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéio desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:00:26 do dia 11/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/10/2025.

Cadigo de controle da certidao: DF17.850F.25E4.5CD7

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 19.688.119/0001-27

Certificamos que, aos 27 dias do més de MAIC do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacbes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite

documento de identificagio.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul n&o impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegio ao creédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragac Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacicnal;

b) de ITCD e de {TBI (nas hipoteses em que este impostc seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrclamento, separagao, divorcio, dissolugéo de unido estavel
ou partitha de bens.

Esta certidao é valida até 25/7/2025
Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 35197336
Autenticagao: 45556152




S F e b oane go i Cgree b
Yoital e

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 19.688.119/0001-27

R_azao ELIAS DE QUADROS MONITORAMENTO ME
Social:

Endereco: RUA SANTO AMARO B0 / SAO JORGE / PORTAO / RS / 93180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/05/2025 a 21/06/2025

Certificagdo Ndmero: 2025052308342185675419

Informacdo obtida em 27/05/2025 13:50:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Positiva Efeito Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Numero: 2025/3718

Dados do Contribuinte
Razéo Social: ELIAS DE QUADRQOS - MO(N[I,QRAMENTO
CNPJ: 19.688.119/0001-27 =

Enderego: RUA SANTO AMARO 8&1
Complemento: 5, L2
Bairro: PORTA@ VELHO
Cidade: PORTAO
Estado RS

Contribuinte supracitado possui débltos;

Ha débitos PARCELADOS nao vencidos
mil, trezentos e setenta reais e seis centavi

‘e/ou PARCELADOS.
ide SUSPENSA no valor de R$ 1.370,06 (um

Digito Verificador: 2771

Certidao amitida em: 27/05/2025 Com validade até: 26/06/2025 Data impressio:2710512025 -13:54

https://portac.muiti24h.com.br/imulti24/sistemas/portal/i#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200

Consulte a autencldade vla QRcode



' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"~ PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constartes nos sistemas de informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordatéria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagao conira a seguinte
parte interessada:

ELIAS DE QUADROS MONITORAMENTO , CNPJ 19688119000127, Enderego - RUA
SANTO AMARO SAQ JORGE PORTAO.

27 de maio de 2025, as 13:53:19

OBSERVACOES:

A aceitacao desta certidao esta condicienada a conferéncia dos dados da parte inferessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
vatidade no site do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servigos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
7df7379d7ed5315952c87ce18dac5f84

importante: Esta certidac possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséao.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTC (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.688.11%/0001-27

Certiddo n®: 29238649%/2025

Expedigdo: 27/05/2025, as 13:53:44

Validade: 23/11/2025 - 180 (cento e oiltenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 19.688.119/0001-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atc 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacido desta certiddc condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&c emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagio das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagées
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentcs previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugac de acecrdos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho, Comissd3c de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller
Departamento: Departamento de
CNPJ:87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatdrio de Cotagao: cotagéo rapida 3277

Pesquisa realizada entre 27/05/2025 14:46:27 e 27/05/2025 144535

Itern 1: servigo especializado de portaria serviGo especializado de vigilancia e pertana desarmada.

PREGOS/ QUANTIDADE PRECO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADG
272 3 RS 10.495,00 (un) RS 1049500
Frego - . e Data
IG i Id P
Publico Orgdo Publico entificagao Licitaao rego
1 87.344.016/0001-08 - PM DE PORTAQ 54800-87-2025- 19/02/2025 RS 10.000.00
PRD
2 MUNICIFIC DE PORTAQ / 01 - Departamentc de Compras 87344016000108-  21/11/2024 RS 10.9%0.00
1-000716/2024
Valor Unitério RS 10.495,00
Média dos Pregos Cbtides: RS
10.495,00
Valor Global: R$ 10.495,00

Detalhamento dos ltens

ltem 1: servige especializado de portaria servigo especializado de vigilancia e portaria desarmada.

Prego Estimado: RS 10.495.00 (un) Meédia dos Pregos Qbtidos: RS 10.495,00
Quantidade Descrigao Observagio
1 Unidade servigo especializado de portaria servige especializado de vigiancia e portaria desarmacta.
Prego {Outres [ntes Pdblicos) 1 Medians das Propostas Finais RS 1000000
CNP.J: B7.344016/0001-08 Data: 19/02/2025 G0.00
Orgao. PM DE PORTAC Modalidade: Processo de Dispensa
Objeto: Contratagdc emergencial, até gue o processo licitatdrio ocorra de vigilancia para SRP: NAD
monitoramento da fabrica de tubos. A vigilancia desarmada e monitoramento Identificagio: 54B00-87-2025-PRD

serao realizados por dois vigia, sendo um fixo no prédic da secretaria obras e
outro e apoio senda este no patio compreendendo todo o Depasito/ sede da
Secretana de Obras e Viagao (Rug Canela 304, Sao Jorge).

Descricao: SERVIGO ESPECIALIZADC DE PORTARIA Servico Especializado de Vigilancia e
Portaria Desarmada. - SERVIGO ESPECIALIZADO DE PORTARIA Servigo
Especializado de vigilancia e Portana Desarmada.

Lote/iterm: 172
Ata: N/A
Fonte: https://portaltcers.gov.br/apiicprod
/F1p=5058003:N0x
Quantidade: 6
Unidade: MES
UF: RS

CNPJ Razac Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

19.688.119/0001-27  ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTO R$ 10.000,0¢
*VENCEDOR*

Relatono gerado no rka Z7/052025 14:4548 (IP 187.111 145.154)
Coige VAKIAEAD KIHESwISamPIOm LWayOvmHAGRTEXN THZIMBIUN TsXMY YaHUBPIMSWAMIdY 30
Bt i LG o080 BCR. LML IR L JAEE 2k AT TR S AP L gy it T 25 T T s T YA 5 e 13




Preco (Ouiros Entes Publicos) 2: Mediana das Propostas Finais

RS 10.990,00

Orgac: MUNICIPIO DE PORTAQ / 01 - Departamento de Compras

Dhjeter [Portal de Compras Pablicas] - Contratagao de empresa especializada em
fornecimento de servigos devigildncia desarmada para suprir a necessidade
desse servigo nas escolas de Educagao Infantil e de Ensino Fundamental.

Descrigio: Servigo especializado de vigilancia e portaria, desarmada — Para atuar nas EMEIs

— Escolas Municipais de Educagio Infantil. - Servigo especializado de vigilancia e
portaria, desarmada — Para atuar nas EMEIs ~ £scolas Municipais de Educagéo
Infantil,

CNPJ Razdo Social do Fornecedor

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagao:
Lote/item:
Ata:
Hemolegagao:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

21/11/2024 0859

Pregao - Eletronico

NAD
87344016000108-1-000715/2024
141

N/A

09/01/2025 00:00
https://www.gov.br/pncp/pt-br
.

Més

RS

Valor da Proposta Final

22.161.790/0001-20  FRONT SAFE SEGURANCA E TEACEIRIZAGOES LTDA
*VENCEDOR*

Retaton gerain no dia 2Ti05/2025 144548 (1P 187111 145.154)
Cocigo Valdagla KY2NeSu8amPLOm1viavOvmHAURTE K NTH 20U XTSKMY Y qHUBnIPIMS WA 2dvh3d
0P LR A LB AR EImIBAX 2 R Y LA F

g, OO en AR LMD TR 52 e ST

R % g

RS 10.990.00



Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENGAQ - 0 Banco de Pregos é uma solugdo tecnologica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucdes
Normativas, Acorddos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominio amplo, o sistema néo é considerade uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Portal Nacional de ContratagGes Publicas Data. 27/05/2025
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte 144535

agui
2 - Tribupal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul Data: 27/05/2025
https.//portal tce rs.gov.br/aplicprod/f?2p=50500:3::NO:: Acessar a fonte 144528

aqui

Rellone gerada to (k6 27052025 14,4548 (1P 187.111.145.154)
Codigo Vabdagio OmIWauOy UK TSXMY ¥ GHUE
UL e A RS, TRTLEITG B I BL AL SRS KR Tt £ S KA B e O L e T 2] 34 eI T ST ST o a3




Mubnicipio de Portao Relatdrio de Ordem De Compra

CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200
Rua Nove de Qutubro, 229 - Centro, PORTAC / RS - 93180-000

ORDEM DE COMPRA N° 2025 / 2486

ROQUE PINTO BRATZ (roque.bratz)

202571

Giobai N° Empenho:
PRD -Processo de Dispensa - 2025/ 261

MENOR PREGC POR ITEM

VIGILANCIA E ZELADORIA

Contratagéo emergencial de servico especializado de vigifancia desarmada, monitoramento - servigo de vigilancia e ronda desarmada, assim
come 1 veiculo para auxiliar nas rondas notumas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar Kemn e Praca Armando
Albino Mattes, no centro de Portéo, realizando o hordrio de segunda a sexta das 00 horas as 07 horas, nos finais de semana e feriados das 19
horas as 07 horas, pelo periode de até 180 dias, & servigo de guarita no prédio da administragae publica, sito Rua  de Outubre,229 - Centro,
diariamenta no horario de 00 haras as 07 horas da manhag, incluindo finais de semana e feriados

45404 - ELIAS DE QUADROS - MONITORAMENTG, CNPJ/CPF: 19688119000127,
Enderago: RUA SANTO AMARO, N 80, Bairro: PORTAD VELHO, Cidade: PORTAO/RS, CEP: 93180-000

Talefona: 5135621791,
Banco: 38 - BANCO COOP SICREDI Agéncia; 101 Conta: 76334-3

(12 via).
Requerente: Data de Emissao: 27/05/2025
Contrato(s):

Tipo Empanho:
Licitagao:

Nivel de Julgamento:
Objeto:

Observagao do Objeto;

Fornecedor:

Email;juliano@fococantabilidads.net

2025/2431

Centro de Custo: 2 - SEMAG
Usudrio Solicitante: |ETICIA APARECIDA FRANCESQUETT NORQNHA (leticia.naronha)

Solicitagdo de Compra:

Forma de Pagamento: deposito em conta

Dados da Daspesa

Exercicio Orgao Unid, Fun. S.Fun. Prog. P/A  Rec. Cat, Desp,  Despesa Cod
2025 2 i 4 122 2 2002 1 333903977000000  VIGILANCIA OSTENSIVA E MONITORADA 3671
333803900000000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESS0A 205
JURIDIGA
Projeto: 2002 - Manutencao da Secretaria Administragae e Governo
Orgéo: 2 - SECR.MUN ADMINISTRACAC E GOVERNO
Fonte de Recurso: 1 - RECURSQ LIVRE
STN: 500
co: o

Valor U Ilé;lo

Total(R$): 123.840,00

Descrigao:
DESCRIGAC: Solicite a cantratagho emergencial de empresa especializada para realizar o servi¢o de vigilancia & ronda desarmada, assim como 1 veiculo para auxiliar nas
rondas noturnas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar Kern e Praga Armands Albino Mattes, no centro de Portéo, realizando o horéario de
segunda a sexta das 24 horas s 07 horas, nos finais de semana e feriados das 19 horas as 07 horas. pelo periodo de até 180 dias, e servigo de guarita no prédic da
administragdo publica, sito Rua 9 de Outubro,229 - Centro, diariamente no hordrio de 24 horas as 07 horas da manha, incluindo finais de semana e feriados, confarme Parecer
Técnico emitido pela PGM gque segue em anexo.
JUSTIFICATIVA: Essa confratagéo emergencial se faz necessaria, considerando que a smpresa que até entdo realizava esses servigos teve contrato rescendido, pois a mesma
descumpriu clausulas do contrato e tendo em vista a necessidade de preservar o patriménio publico.
Pagamanlo em gepésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecadar;
Pagamenio em até trinta dias ou conforme contrato;
Infarmar em Nota Fiscal o n°® da requisigdo da empenho ou ordem de compra:
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: gabinete@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 35004200

ROQUE PINTO BRATZ
Compras

Multi2dh - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e LicitagGes
Data de emissao 27/05/2025, Hora da emissao 14:51:38

Emitido por ROQUE PINTO BRATZ
Pdgina 1 de 1




DEMONTRATIYO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS
DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 27/05/2025

Munricipio de Portio - Saldo da Despesa 3711

Municipio de Portdo - Saldo da Despe

Dados da Dotacdo
Descricdo:

Categoria:

Crgdo:

Unidade:

Dotagdo Principak

Fonte Recurso:

Contabilidade
Crédito:
Or¢amento:
Especial:
Extraordindrio:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Dispenivel:

Compras

Solicitagbes tramitadas sem Licitagio:
Licitagbes sem OC:
GC ndo empenhada:

Yotal Disponivel:

VIGILANCIA OSTENSIVA £ MONITORADA
3334039770000600

2 - SECR MUN.ADMINISTRACAQ E GOVERNDO
1 - SECRMUN.ADMINISTRACAD E GOVERNO
205 - VIGILANCIA OSTENSIVA £ MONITORADA

1 - RECURSO LIVRE

1.020.101.62
1.650.000.00
0,00
600
.60
8,00
1.493.288.43
Q.00

261.849.74

0,00
99.203,59
0.00

261.849.74



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que dispde o
art.72 da Lei n® 14.133. de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Solicita a contratagdo emergencial de servigo especializado de vigilancia desarmada,
monitoramento - servigo de vigilincia e ronda desarmada, assim como 1 veiculo para auxiliar
nas rondas noturnas no centro de Eventos Antonio Carlos Dias, Centro de Eventos Lothar
Kern e Praga Armando Albino Mattes, no centro de Portdo, realizando o horério de segunda
a sexta das 00 horas as 07 horas, nos finais de semana e feriados das 19 horas as 07 horas,
pelo periodo de até 180 dias, e servigo de guarita no prédio da administragdo publica, sito Rua
9 de Qutubro,229 - Centro, diariamente no horario de 00 horas ds 07 horas da manha,
incluindo finais de semana e feriados, justifica-se a escolha da contratada ELIAS DE
QUADROS MONITORAMENTO, CNPJ 19.688.119/0001-27, atrelam-se tanto &
justificativa de menor prego, quanto & habilitagdo e qualificagdo técnica do contratado, além
da caracterizagdo e comprovagio da situagfo fatica que autoriza a Dispensa por meio de
parecer Juridico.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo apresentam
diferengas que venham influenciar na escolha, ficando esta vinculada a verificagdo da
habilitagdo.

3. O prego praticado pela fornecedora ¢ compativel com o valor de mercado, conforme
pesquisa de pregos realizada entre fornecedores do mesmo objeto da presente. A escolha da
contratada se deu pela apresentagéio do menor prego pela disponibilidade de atendimento visto
processo emergencial.

4. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que nédo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Port3o, 27 de maio de 2025.

ROQU E PINTO Assinado de forma digital por

ROQUE PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020  Dados: 2025.05.27 14:55:52 -03'00°

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS




